



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

700+ MCQ For SBI Clerk Mains

Most Expected Questions For SBI Clerk Mains Set – 12



SBI CLERK MAINS



GA MOCK TEST- 01

Full Length Mock Test

Top Most Expected Questions

50 Questions - i.e 1 Mark Each

6 - 8 Questions In SBI Clerk Mains

First Time on YouTube 🔥



[Live at - 10 Pm]

Exam से पहले ये जरूर कर लो



Aparchit Super 700+ MCQs Series 🔥



For SBI Clerk Mains Set -01

Most Expected Questions For SBI Clerk Mains

Most Important & Selected Questions

7-8 Questions Direct Hit In SBI Clerk Mains



Join Live at 8 Pm

Aparchit Exam Warriors



Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

BIG Opening

**Aparchit Super
General Awareness
Booster (Capsule)
SBI Clerk Mains**

Biggest Surprise For SBI CLERK Mains Aspirants
Aparchit Super SBI Clerk Mains GA Paid Booster (Capsule) 80%- 90% Score With Our Booster (Capsule) Pdf

- July To December Banking, Economics and Financial Awareness 2023
- July to December Best MCQ with Facts 2023
- July to December Topic wise Current Affairs 2023
- Top Scheme Statement Based Questions
- Current Affairs Expected Statement Based questions
- Top 15 Mock Test On YouTube 6-10 Questions in SBI Clerk Mains 2023

BIG SALE
THIS WEEK ONLY UPTO 50% OFF

SPECIAL OFFER!

Price
281 Rs

BIG Opening

**Aparchit Super
General Awareness
Booster (Capsule)
UIIC ASSISTANT & AO 2024**

Special Quality
August to 17 January
Static Insurance Awareness
Best MCQ Insurance awareness
Banking, economics and Financial awareness
Best MCQ with facts
Topic wise Current Affairs

BIG SALE
THIS WEEK ONLY UPTO 50% OFF

SPECIAL OFFER!

Price
261 Rs

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q1. Who has been appointed by the Central Government as the first woman Director General of the Central Industrial Security Force (CISF)?

Q. केंद्र सरकार ने केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (CISF) की पहली महिला महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया है?

A) Archana Ramasundaram

B) Nina Singh

C) Kamaladevi Chattopadhyay

D) Anjali Bansal

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ The central government has appointed Nina Singh as the first woman Director General of the Central Industrial Security Force (CISF).
- ✓ The 1989-batch IPS officer of the Rajasthan cadre is currently working as the Special DG of the CISF.
- ✓ Meanwhile, Rahul Rasgotra, the Special Director of the Intelligence Bureau (IB), was appointed as the new Director General of the Indo-Tibetan Border Police (ITBP). He is also a 1989-batch IPS officer but from the Manipur cadre.
- ✓ केंद्र सरकार ने नीना सिंह को केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (CISF) की पहली महिला महानिदेशक नियुक्त किया है।
- ✓ राजस्थान कैडर के 1989 बैच के आईपीएस अधिकारी वर्तमान में सीआईएसएफ के विशेष महानिदेशक के रूप में कार्यरत हैं।
- ✓ इस बीच, इंटेलिजेंस ब्यूरो (आईबी) के विशेष निदेशक राहुल रसगोत्रा को भारत-तिब्बत सीमा पुलिस (आईटीबीपी) का नया महानिदेशक नियुक्त किया गया। वह भी 1989 बैच के आईपीएस अधिकारी हैं लेकिन मणिपुर कैडर से हैं।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q2. Who among the following athletes has topped the Forbes list of highest-paid women athletes 2023?

Q. फोर्ब्स की 2023 की सर्वाधिक कमाई वाली महिला एथलीटों की सूची में निम्नलिखित में से किस एथलीट ने शीर्ष स्थान हासिल किया है?

- A) Iga Swiatek B) Naomi Osaka
C) Elena Rybakina D) Venus Williams

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

- ✓ Badminton star PV Sindhu has made it into the list of 2023's highest-paid women athletes by Forbes where she finished at the 16th spot alongside gymnast Simone Biles with her \$7.1 million earnings.
- ✓ Last year Sindhu was placed 12th with her \$7.1 million earnings in a list which was led by Japanese tennis star Naomi Osaka. Sindhu had broken into the top 10 in the 2018 list with \$8.5 million which placed her at 7th.
- ✓ Polish tennis star Iga Swiatek who is valued at \$23.9 million at first spot. She won the French Open and ended the year as the No.1 ranked player in the world.
- ✓ बैडमिंटन स्टार पीवी सिंधु ने फोर्ब्स द्वारा 2023 की सबसे अधिक कमाई वाली महिला एथलीटों की सूची में जगह बनाई है, जहां वह 7.1 मिलियन डॉलर की कमाई के साथ जिमनास्ट सिमोन बाइल्स के साथ 16वें स्थान पर रहीं।
- ✓ पिछले साल सिंधु अपनी \$7.1 मिलियन की कमाई के साथ उस सूची में 12वें स्थान पर थीं, जिसका नेतृत्व जापानी टेनिस स्टार नाओमी ओसाका ने किया था। सिंधु 2018 की सूची में 8.5 मिलियन डॉलर के साथ शीर्ष 10 में शामिल हो गई थीं, जिससे वह 7वें स्थान पर रहीं।
- ✓ पोलिश टेनिस स्टार इगा स्विएटेक जिनकी कीमत 23.9 मिलियन डॉलर पहले स्थान पर है। उन्होंने फ्रेंच ओपन जीता और साल का समापन दुनिया की नंबर 1 रैंक वाली खिलाड़ी के रूप में किया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q3. HDFC Bank board has recommended to RBI the reappointment of Atanu Chakraborty as part-time non-executive chairman and independent director for how many years?

Q. एचडीएफसी बैंक बोर्ड ने आरबीआई को कितने वर्षों के लिए अंशकालिक गैर-कार्यकारी अध्यक्ष और स्वतंत्र निदेशक के रूप में अतनु चक्रवर्ती की पुनर्नियुक्ति की सिफारिश की है?

A) 2 years

B) 3 years

C) 4 years

D) 5 years

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ HDFC Bank approves re-appointment of Atanu Chakraborty as chairman for 3 years
- ✓ Private lender HDFC Bank board has recommended the reappointment of Atanu Chakraborty as the part-time non-executive chairman and independent director, subject to further approval.
- ✓ The matter is with the Reserve Bank of India for a second term of three years from May 5, 2024, to May 4, 2027 approval.
- ✓ एचडीएफसी बैंक ने 3 साल के लिए अतनु चक्रवर्ती को चेयरमैन के रूप में पुनः नियुक्ति को मंजूरी दी
- ✓ निजी ऋणदाता एचडीएफसी बैंक बोर्ड ने अंशकालिक गैर-कार्यकारी अध्यक्ष और स्वतंत्र निदेशक के रूप में अतनु चक्रवर्ती की पुनर्नियुक्ति की सिफारिश की है, जो आगे की मंजूरी के अधीन है।
- ✓ मामला 5 मई, 2024 से 4 मई, 2027 तक तीन साल के दूसरे कार्यकाल के लिए भारतीय रिजर्व बैंक की मंजूरी का है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q4. The Union Cabinet has approved the Minimum Support Price (MSP) for copra for the 2024 season. The MSP for fair average quality of milling copra has been fixed at __ for the 2024 season.

Q. केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 2024 सीज़न के लिए खोपरा के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) को मंजूरी दे दी है। 2024 सीज़न के लिए मिलिंग खोपरा की उचित औसत गुणवत्ता के लिए एमएसपी __ निर्धारित किया गया है।

- A) Rs 11,160 per quintal
- B) Rs 12,000 per quintal
- C) Rs 11,260 per quintal
- D) Rs 15,260 per quintal

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

- ✓ The Union Cabinet has approved the Minimum Support Price (MSP) for copra for the 2024 season.
- ✓ The MSP for fair average quality of milling copra and ball copra has been fixed at Rs 11,160 per quintal and Rs 12,000 per quintal for the 2024 season, respectively.
- ✓ The MSP for the 2024 season had been hiked by Rs 300 per quintal for milling copra and Rs 250 per quintal for ball copra over the previous season.
- ✓ The Cabinet Committee on Economic Affairs, chaired by Prime Minister Narendra Modi, has given its approval for the MSPs for copra for the 2024 season.
- ✓ केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 2024 सीज़न के लिए खोपरा के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) को मंजूरी दे दी है।
- ✓ 2024 सीज़न के लिए मिलिंग कोपरा और बॉल कोपरा की उचित औसत गुणवत्ता के लिए एमएसपी क्रमशः 11,160 रुपये प्रति क्विंटल और 12,000 रुपये प्रति क्विंटल तय किया गया है।
- ✓ 2024 सीज़न के लिए एमएसपी में पिछले सीज़न की तुलना में मिलिंग खोपरा के लिए 300 रुपये प्रति क्विंटल और बॉल कोपरा के लिए 250 रुपये प्रति क्विंटल की बढ़ोतरी की गई थी।
- ✓ प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में आर्थिक मामलों की कैबिनेट समिति ने 2024 सीज़न के लिए खोपरा के लिए एमएसपी को अपनी मंजूरी दे दी है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q5. Reliance Jio Infocomm has joined hands with which IIT to launch 'Bharat GPT'?

Q. रिलायंस जियो इन्फोकॉम ने 'भारत जीपीटी' लॉन्च करने के लिए किस आईआईटी के साथ हाथ मिलाया है?

- A) IIT Madras
- B) IIT Kanpur
- C) IIT Guwahati
- D) IIT Bombay

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D .

- ✓ Reliance Jio Infocomm, India's largest telecom service provider, is working with the Indian Institute of Technology Bombay to launch 'Bharat GPT', a large language model specifically tailor for India's needs.
- ✓ The company is also "comprehensively thinking" to launch an operating system for smart televisions.
- ✓ Ambani said that the next 10 years will be defined by large-language models and generative AI.
- ✓ भारत का सबसे बड़ा दूरसंचार सेवा प्रदाता, रिलायंस जियो इन्फोकॉम, 'भारत जीपीटी' लॉन्च करने के लिए भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बॉम्बे के साथ काम कर रहा है, जो विशेष रूप से भारत की जरूरतों के लिए एक बड़ा भाषा मॉडल है।
- ✓ कंपनी स्मार्ट टेलीविज़न के लिए एक ऑपरेटिंग सिस्टम लॉन्च करने के लिए भी "व्यापक रूप से सोच" रही है।
- ✓ अंबानी ने कहा कि अगले 10 वर्षों को बड़े-भाषा मॉडल और जेनरेटिव एआई द्वारा परिभाषित किया जाएगा।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q6. What is the name of the first Hindu woman for elections in Khyber Pakhtunkhwa's Buner district in the General Elections in Pakistan?

Q. पाकिस्तान में आम चुनाव में खैबर पख्तूनख्वा के बुनेर जिले से चुनाव लड़ने वाली पहली हिंदू महिला का नाम क्या है?

A) Suman Kumari

B) Seema Ghulam

C) Saveera Parkash

D) Ayesha Naseem

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

- ✓ Pakistan People's Party nominates Dr Saveera Parkash, to contest from Khyber Pakhtunkhwa's Buner district in the General Elections.
- ✓ The decision comes following the Pakistan Electoral Commission's mandate of having at least 5% women candidates on general seats.
- ✓ पाकिस्तान पीपुल्स पार्टी ने आम चुनाव में खैबर पख्तूनख्वा के बुनेर जिले से चुनाव लड़ने के लिए डॉ सवीरा प्रकाश को नामित किया है।
- ✓ यह निर्णय पाकिस्तान चुनाव आयोग के सामान्य सीटों पर कम से कम 5% महिला उम्मीदवारों के जनादेश के बाद आया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q7. Who has joined the Indian Street Premier League (ISPL) as the owner of team Chennai?

Q. इंडियन स्ट्रीट प्रीमियर लीग (ISPL) में टीम चेन्नई के मालिक के रूप में कौन शामिल हुआ है?

A) Suriya

B) Vijay Sethupathi

C) Dhanush

D) Rajinikanth

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer-A

- ✓ National Award winner Suriya has joined the Indian Street Premier League (ISPL) as the owner of team Chennai.
- ✓ The ISPL is India's first tennis ball T10 cricket tournament that will be played inside a stadium.
- ✓ The tournament will feature 19 high-intensity matches, boasting a line-up of six teams – Hyderabad, Mumbai, Bengaluru, Chennai, Kolkata, and Srinagar.
- ✓ राष्ट्रीय पुरस्कार विजेता सूर्या टीम चेन्नई के मालिक के रूप में इंडियन स्ट्रीट प्रीमियर लीग (आईएसपीएल) में शामिल हो गए हैं।
- ✓ ISPL भारत का पहला टेनिस बॉल T10 क्रिकेट टूर्नामेंट है जो एक स्टेडियम के अंदर खेला जाएगा।
- ✓ टूर्नामेंट में 19 उच्च-तीव्रता वाले मैच होंगे, जिसमें छह टीमों शामिल होंगी - हैदराबाद, मुंबई, बेंगलुरु, चेन्नई, कोलकाता और श्रीनगर।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q8. Which IIT has collaborated with the Government of Assam's flagship Arohan scheme to motivate meritorious students to pursue STEM subjects in their higher education

Q. किस आईआईटी ने मेधावी छात्रों को अपनी उच्च शिक्षा में एसटीईएम विषयों को आगे बढ़ाने के लिए प्रेरित करने के लिए असम सरकार की प्रमुख आरोहण योजना के साथ सहयोग किया है?

- A) IIT Madras
- B) IIT Guwahati
- C) IIT Kanpur
- D) IIT Delhi

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ The Indian Institute of Technology, Guwahati has collaborated with the Government of Assam's flagship Arohan scheme to motivate meritorious students to pursue STEM subjects in their higher education.
- ✓ भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, गुवाहाटी ने मेधावी छात्रों को अपनी उच्च शिक्षा में STEM विषयों को आगे बढ़ाने के लिए प्रेरित करने के लिए असम सरकार की प्रमुख आरोहण योजना के साथ सहयोग किया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q9. Union Minister RK Singh has inaugurated POWERGRID Vishram Sadan in which city?

Q. केंद्रीय मंत्री आरके सिंह ने किस शहर में पावरग्रिड विश्राम सदन का उद्घाटन किया है?

A) Chennai

B) Bengaluru

C) Hyderabad

D) Mumbai

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ Union Minister for Power, New and Renewable Energy RK Singh has inaugurated POWERGRID Vishram Sadan in Bengaluru.
- ✓ Built at a cost of about Rs 23 crore, this 2-storey Vishram Sadan has 270 beds.
- ✓ The 55 rooms of this Sadan are equipped with all necessary facilities and are capable of providing the maximum possible comfort to the attendants of the patients.
- ✓ केंद्रीय विद्युत, नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री आरके सिंह ने बंगलुरु में पावरग्रिड विश्राम सदन का उद्घाटन किया।
- ✓ लगभग 23 करोड़ रुपये की लागत से बने इस 2 मंजिला विश्राम सदन में 270 बिस्तर हैं।
- ✓ इस सदन के 55 कमरे सभी आवश्यक सुविधाओं से सुसज्जित हैं और मरीजों के परिचारकों को अधिकतम संभव आराम प्रदान करने में सक्षम हैं।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q10. President Droupadi Murmu will be the Chief Guest at the celebration of the Karbi Youth Festival in which state on 17 January 2024

Q. राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू 17 जनवरी 2024 को किस राज्य में कार्बी युवा महोत्सव के समारोह में मुख्य अतिथि होंगी?

A) Manipur

B) Assam

C) Rajasthan

D) Odisha

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ President Droupadi Murmu will be the Chief Guest at the celebration of the Karbi Youth Festival on 17 January 2024.
- ✓ The festival will be held at Taralangso, Diphu.
- ✓ The celebration, from January 12-19, will feature traditional art, folk dance, music, and indigenous tribal foods.
- ✓ राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू 17 जनवरी 2024 को कार्बी युवा महोत्सव के समारोह में मुख्य अतिथि होंगी।
- ✓ महोत्सव तारालांगसो, दीफू में आयोजित किया जाएगा।
- ✓ 12-19 जनवरी तक चलने वाले उत्सव में पारंपरिक कला, लोक नृत्य, संगीत और स्वदेशी आदिवासी खाद्य पदार्थ शामिल होंगे।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q11. Reliance Power has inked an agreement to sell its 1,200 MW Kalai II hydroelectric project for Rs 128.39 crore to THDC India. Kalai II hydroelectric project is located in which state? Q. रिलायंस पावर ने अपनी 1,200 मेगावाट की कलाई II जलविद्युत परियोजना को THDC इंडिया को 128.39 करोड़ रुपये में बेचने के लिए एक समझौता किया है। कलाई II जलविद्युत परियोजना किस राज्य में स्थित है?

- A) Assam B) Nagaland
C) Uttarakhand D) Arunachal Pradesh

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D .

✓ Reliance Power has inked an agreement to sell its 1,200 MW Kalai II hydroelectric project in Arunachal Pradesh for Rs 128.39 crore to THDC India.

✓ रिलायंस पावर ने अरुणाचल प्रदेश में अपनी 1,200 मेगावाट की कलाई II जलविद्युत परियोजना को टीएचडीसी इंडिया को 128.39 करोड़ रुपये में बेचने के लिए एक समझौता किया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q12. India's first submarine tourism will be started in which state?

Q. भारत का पहला पनडुब्बी पर्यटन किस राज्य में शुरू किया जाएगा?

A) Odisha

B) Maharashtra

C) Gujarat

D) Kerala

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

✓ Gujarat government is going to start the country's first submarine tourism. This project has been started around Bet Dwarka, a small island off the coast of Dwarka city. For this, Gujarat Government has joined hands with Mazgaon Dock Limited (MDL). This project is likely to start before Diwali 2024. The weight of this tourist submarine will be approximately 35 tons and its capacity will be to carry 30 passengers.

✓ गुजरात सरकार देश का पहला पनडुब्बी पर्यटन शुरू करने जा रही है। यह परियोजना द्वारका शहर के तट पर एक छोटे से द्वीप बेट द्वारका के आसपास शुरू की गई है। इसके लिए गुजरात सरकार ने मझगांव डॉक लिमिटेड (एमडीएल) से हाथ मिलाया है। यह परियोजना दिवाली 2024 से पहले शुरू होने की संभावना है। इस पर्यटक पनडुब्बी का वजन लगभग 35 टन होगा और इसकी क्षमता 30 यात्रियों को ले जाने की होगी।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q13. Who has recently assumed the charge of 'Chief of Material' in the Navy?

Q. हाल ही में नौसेना में 'चीफ ऑफ मैटेरियल' का पदभार किसने ग्रहण किया है?

A) B Shivakumar

B) Kiran Deshmukh

C) Abhinav Sen Gupta

D) Alok Sinha

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ Vice Admiral Kiran Deshmukh has assumed the charge of 'Chief of Material' in the Indian Navy.
- ✓ Vice Admiral Deshmukh is an alumnus of VJTI, Mumbai University and joined the Indian Navy in 1986.
- ✓ वाइस एडमिरल किरण देशमुख ने भारतीय नौसेना में 'चीफ ऑफ मैटेरियल' का पदभार ग्रहण किया है।
- ✓ वाइस एडमिरल देशमुख वीजेटीआई, मुंबई विश्वविद्यालय के पूर्व छात्र हैं और 1986 में भारतीय नौसेना में शामिल हुए थे।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q14. Who has been appointed as its new Managing Director by skincare brand 'Nivea India'?

Q. स्किनकेयर ब्रांड 'निविया इंडिया' ने किसे अपना नया प्रबंध निदेशक नियुक्त किया है?

A) Ayushi Kapoor

B) Geeta Rajan

C) Geetika Mehta

D) Nidhi Saxena

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

- ✓ Skincare brand Nivea India has recently appointed Geetika Mehta as its new managing director.
- ✓ Geetika Mehta has over two decades of experience in the FMCG sector. Before this, Geetika was the Managing Director of Hershey India for 2.5 years.
- ✓ स्किनकेयर ब्रांड निविया इंडिया ने हाल ही में गीतिका मेहता को अपना नया प्रबंध निदेशक नियुक्त किया है।
- ✓ गीतिका मेहता के पास एफएमसीजी क्षेत्र में दो दशकों से अधिक का अनुभव है। इससे पहले गीतिका 2.5 साल तक हर्षे इंडिया की प्रबंध निदेशक थीं।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q15. The Exercise Desert Cyclone is conducted between India and:

Q. एक्सरसाइज डेजर्ट चक्रवात भारत और के बीच आयोजित किया जाता है:

- A) United Arab Emirates
- B) Russia
- C) France
- D) Oman

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

- ✓ The Joint Military Exercise 'Desert Cyclone 2024' between India and UAE will be held from January 2 to January 15 in Rajasthan.
- ✓ It is the inaugural edition of joint military exercise "Desert Cyclone 2024" between India and the United Arab Emirates (UAE).
- ✓ भारत और संयुक्त अरब अमीरात के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास 'डेजर्ट साइक्लोन 2024' 2 जनवरी से 15 जनवरी तक राजस्थान में आयोजित किया जाएगा।
- ✓ यह भारत और संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास "डेजर्ट साइक्लोन 2024" का उद्घाटन संस्करण है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q16. The KH-22 supersonic cruise missile is developed by:

Q. KH-22 सुपरसोनिक क्रूज़ मिसाइल किसके द्वारा विकसित की गई है:

A) Iran

B) Israel

C) Ukraine

D) Russia

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : D .

- ✓ Ukraine Air Force spokesperson recently disclosed that the country's air defense units were unable to shot down any of the KH-22 supersonic cruise missiles launched by Russia.
- ✓ About KH-22 Missile:
 - ✓ It is a Soviet-era long-range airborne supersonic cruise missile.
 - ✓ Armed with a nuclear or highly explosive fragmenting cumulative warhead, it was initially designed to destroy aircraft carriers and other large warships, or even groups of such carriers.
- ✓ यूक्रेन वायु सेना के प्रवक्ता ने हाल ही में खुलासा किया कि देश की वायु रक्षा इकाइयाँ रूस द्वारा लॉन्च की गई KH-22 सुपरसोनिक क्रूज़ मिसाइलों में से किसी को भी मार गिराने में असमर्थ थीं।
- ✓ KH-22 मिसाइल के बारे में:
 - ✓ यह सोवियत काल की लंबी दूरी की हवाई सुपरसोनिक क्रूज़ मिसाइल है।
 - ✓ परमाणु या अत्यधिक विस्फोटक खंडित संचयी वारहेड से लैस, इसे शुरू में विमान वाहक और अन्य बड़े युद्धपोतों, या यहां तक कि ऐसे वाहक के समूहों को नष्ट करने के लिए डिज़ाइन किया गया था।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q17. Prime Minister Narendra Modi has inaugurated a new terminal building at Tiruchirappalli International Airport in which state?

Q. प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने किस राज्य में तिरुचिरापल्ली अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे पर एक नए टर्मिनल भवन का उद्घाटन किया है?

A) Karnataka

B) Kerala

C) Tamil Nadu

D) Telangana

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

- ✓ Prime Minister Narendra Modi inaugurated a new terminal building at Tiruchirappalli International Airport in Tamil Nadu.
- ✓ The new terminal building has been developed at a cost of more than Rs 1100 crore.
- ✓ प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने तमिलनाडु के तिरुचिरापल्ली अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे पर एक नए टर्मिनल भवन का उद्घाटन किया।
- ✓ नया टर्मिनल भवन 1100 करोड़ रुपये से अधिक की लागत से विकसित किया गया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q18. Who has been appointed as the Chairman of the 16th Finance Commission by the Central Government?

Q. केंद्र सरकार ने 16वें वित्त आयोग का अध्यक्ष किसे नियुक्त किया है?

A) Shaktikanta Das

B) Raghuram Rajan

C) Arvind Panagariya

D) Alok Gandhi

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

- ✓ The Central Government appointed former Vice Chairman of NITI Aayog Arvind Panagariya as the Chairman of the 16th Finance Commission.
- ✓ Ritwik Ranjanam Pandey has been appointed Secretary of the Commission.
- ✓ Union Cabinet chaired by Prime Minister Narendra Modi had approved the 16th Finance Commission.
- ✓ The Finance Commission is constituted under Article 280 of the Constitution of India.
- ✓ The commission's main task is to suggest the ratio in which taxes should be divided between the Centre and states for the five-year period starting from April 1, 2026.
- ✓ केंद्र सरकार ने नीति आयोग के पूर्व उपाध्यक्ष अरविंद पनगढ़िया को 16वें वित्त आयोग का अध्यक्ष नियुक्त किया।
- ✓ ऋत्विक् रंजनम पांडे को आयोग का सचिव नियुक्त किया गया है।
- ✓ प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 16वें वित्त आयोग को मंजूरी दे दी थी।
- ✓ वित्त आयोग का गठन भारत के संविधान के अनुच्छेद 280 के तहत किया जाता है।
- ✓ आयोग का मुख्य कार्य उस अनुपात का सुझाव देना है जिसमें 1 अप्रैल, 2026 से शुरू होने वाली पांच साल की अवधि के लिए केंद्र और राज्यों के बीच करों को विभाजित किया जाना चाहिए।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q19. Who recently got M.S. Who was awarded the Swaminathan Award?

Q. हाल ही में किसने एम.एस. प्राप्त किया है? स्वामीनाथन पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया?

A) Lal Krishna Advani

B) S Jaishankar

C) B.R. Kamboj

D) Arun Sinha

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

- ✓ Chaudhary Charan Singh, Vice Chancellor of Haryana Agricultural University, Professor B.R. Kamboj received the prestigious M.S.
- ✓ Has been awarded the Swaminathan Award.
- ✓ Kamboj was given this award for his contribution as a scientist and extension specialist in the field of agricultural science.
- ✓ Karnataka Governor Thawar Chand Gehlot presented him this award.
- ✓ चौधरी चरण सिंह, हरियाणा कृषि विश्वविद्यालय के कुलपति प्रोफेसर बी.आर. कम्बोज को प्रतिष्ठित एम.एस. प्राप्त हुआ।
- ✓ स्वामीनाथन पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।
- ✓ कम्बोज को कृषि विज्ञान के क्षेत्र में एक वैज्ञानिक और विस्तार विशेषज्ञ के रूप में उनके योगदान के लिए यह पुरस्कार दिया गया।
- ✓ कर्नाटक के राज्यपाल थावर चंद गहलोत ने उन्हें यह पुरस्कार प्रदान किया।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q20. Which city has achieved 100% saturation in 'Viksit Bharat Sankalp Yatra'?

Q. किस शहर ने 'विकसित भारत संकल्प यात्रा' में 100% संतृप्ति हासिल की है?

A) Udhampur

B) Reasi

C) Baramulla

D) Kathua

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

- ✓ Udhampur achieved 100% saturation in ‘Viksit Bharat Sankalp Yatra’
- ✓ Dr. Jitendra Singh commends Udhampur’s success, nearing full implementation in key schemes and flagship projects.
- ✓ PMGSY and RDD departments were lauded for excellence in road connectivity and efficient completion of Area Development Plan.
- ✓ All the “Viksit Bharat Sankalp Yatra” schemes as well as all the flagship schemes of Govt. of India are nearing 100% saturation in district Udhampur.
- ✓ उधमपुर ने 'विकसित भारत संकल्प यात्रा' में 100% संतृप्ति हासिल की
- ✓ डॉ. जितेंद्र सिंह ने प्रमुख योजनाओं और प्रमुख परियोजनाओं में पूर्ण कार्यान्वयन के करीब पहुंचने पर उधमपुर की सफलता की सराहना की।
- ✓ सड़क कनेक्टिविटी में उत्कृष्टता और क्षेत्र विकास योजना को कुशलतापूर्वक पूरा करने के लिए पीएमजीएसवाई और आरडीडी विभागों की सराहना की गई।
- ✓ सभी "विकसित भारत संकल्प यात्रा" योजनाओं के साथ-साथ सरकार की सभी प्रमुख योजनाएं। भारत के उधमपुर जिले में 100% संतृप्ति के करीब हैं।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q21. Which Union Territory has become the first Union Territory to implement the PM Vishwakarma Yojana (PMVY) in the country?

Q. कौन सा केंद्र शासित प्रदेश देश में पीएम विश्वकर्मा योजना (PMVY) लागू करने वाला पहला केंद्र शासित प्रदेश बन गया है?

A) Jammu and Kashmir

B) Puducherry

C) Ladakh

D) Chandigarh

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

- ✓ Jammu and Kashmir has become the first Union Territory (UT) to implement the PM Vishwakarma Yojana (PMVY).
- ✓ It is an initiative that aims to empower and enhance the skills of the craftsman community.
- ✓ जम्मू और कश्मीर पीएम विश्वकर्मा योजना (पीएमवीवाई) को लागू करने वाला पहला केंद्र शासित प्रदेश (यूटी) बन गया है।
- ✓ यह एक पहल है जिसका उद्देश्य शिल्पकार समुदाय के कौशल को सशक्त बनाना और बढ़ाना है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q22. How much total transaction value was done through UPI in the year 2023?

Q. वर्ष 2023 में UPI के माध्यम से कुल कितने मूल्य का लेनदेन किया गया?

- A) ₹25-lakh crore
- B) ₹18-lakh crore
- C) ₹16-lakh crore
- D) ₹20-lakh crore

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ Unified Payments Interface (UPI) ended 2023 at a high, recording over 1,200 crore transactions worth more than ₹18-lakh crore in December, a peak for both the transaction count and value.
- ✓ यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (यूपीआई) ने 2023 को उच्चतम स्तर पर समाप्त किया, दिसंबर में ₹18 लाख करोड़ से अधिक मूल्य के 1,200 करोड़ से अधिक लेनदेन दर्ज किए गए, जो लेनदेन संख्या और मूल्य दोनों के लिए एक शिखर था।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q23. Who has become the first company to achieve ISCC-Plus certification?

- A) Shriram Chemical
- B) Reliance Industry
- C) Adani Group
- D) Wipro technologies

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : B .

- ✓ Reliance Industries Limited's (RIL) Jamnagar Refinery has become the first refinery in India to produce ISCC-Plus certified chemically recycled polymers.
- ✓ RIL's Jamnagar Refinery located in the state of Gujarat has now become ISCC-Plus certified.
- ✓ ISCC Plus is an internationally recognized certification.
- ✓ रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (आरआईएल) की जामनगर रिफाइनरी आईएससीसी-प्लस प्रमाणित रासायनिक रूप से पुनर्नवीनीकरण पॉलिमर का उत्पादन करने वाली भारत की पहली रिफाइनरी बन गई है।
- ✓ गुजरात राज्य में स्थित आरआईएल की जामनगर रिफाइनरी अब आईएससीसी-प्लस प्रमाणित हो गई है।
- ✓ आईएससीसी प्लस एक अंतरराष्ट्रीय स्तर पर मान्यता प्राप्त प्रमाणन है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q24. Hardeep Singh Puri has inaugurated the National Street Food Festival 2023 in which city?

Q. हरदीप सिंह पुरी ने किस शहर में नेशनल स्ट्रीट फूड फेस्टिवल 2023 का उद्घाटन किया है?

A) New Delhi

B) Chennai

C) Bengaluru

D) Hyderabad

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : A .

- ✓ Hardeep Singh Puri, Minister of Housing & Urban Affairs and Petroleum & Natural Gas, has inaugurated the National Street Food Festival 2023 in New Delhi.
- ✓ This street food festival was organized by the National Association of Street Vendors of India (NASVI) at Jawaharlal Nehru Stadium.
- ✓ This festival is the first 'Zero Waste Street Food Festival' in India.
- ✓ आवास एवं शहरी मामलों और पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने नई दिल्ली में नेशनल स्ट्रीट फूड फेस्टिवल 2023 का उद्घाटन किया।
- ✓ इस स्ट्रीट फूड फेस्टिवल का आयोजन नेशनल एसोसिएशन ऑफ स्ट्रीट वेंडर्स ऑफ इंडिया (NASVI) द्वारा जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम में किया गया था।
- ✓ यह फेस्टिवल भारत का पहला 'जीरो वेस्ट स्ट्रीट फूड फेस्टिवल' है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q25. Which of the following interest rate on small savings scheme is not correct under the January-March 2024?]

Q. जनवरी-मार्च 2024 के अंतर्गत लघु बचत योजना पर निम्नलिखित में से कौन सी ब्याज दर सही नहीं है?

- A) Senior Citizen Savings Scheme – 8.2%
- B) National Savings Certificate – 7.7%
- C) Public Provident Fund Scheme – 7.4%%
- D) Sukanya Samriddhi Account – 8.2%

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer : C .

- ✓ The Centre hiked the interest rates of some of the small savings schemes, such as Sukanya Samriddhi Scheme, and 3-year Time Deposit, for the January-March 2024 quarter.
- ✓ केंद्र ने जनवरी-मार्च 2024 तिमाही के लिए कुछ छोटी बचत योजनाओं, जैसे सुकन्या समृद्धि योजना और 3-वर्षीय टाइम डिपॉजिट की ब्याज दरों में बढ़ोतरी की।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- ✓ Interest rates for Jan-March 2024
- ✓ Savings Deposit- 4 per cent
- ✓ National Saving Certificates (NSC)- 7.7 percent
- ✓ Kisan Vikas Patra- 7.5 percent (will mature in 115 months)
- ✓ Public Provident Fund- 7.1 per cent
- ✓ Sukanya Samriddhi Account- 8.2 percent
- ✓ Senior Citizens Savings Scheme- 8.2 per cent

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Question For You

Q. Which country has taken over the chairmanship of BRICS for 2024?
A) Russia B) China
C) Brazil D) India

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)